
www.sharghdaily.comجامعه۱۰

بررسي ابعاد حقوقي لایحه مجلس
 درباره  حق استفاده از سلاح

آیا به نفع مردم تمام می شود؟

با وجود اینکه طی این سال ها در مواردی شاهد تیراندازی 
مأموران مســلحی بودیــم که در مأموریت به اشــتباه مردم 
عادی را هدف گلوله قرار دادند، همچون فوت ســاناز مادر 
۲۹ســاله در اهواز یا فوت کودک سه ســاله ایرانشــهری در 
تیراندازی مأموران به قاچاقچیان سوخت و حتی مصدومیت 
شــهروندان به دلیل تیراندازی مأموران در زمان ارشاد برای 
حجاب و مرگ و میرهای زمان تجمعات اعتراضی مردم، همه 
اینها سؤالاتی ایجاد کرده که آیا تصویب این قانون پیشنهادی 
به نفع شــهروندان خواهد بود یا نه که در همین مورد بابک 

پاک نیا، وکیل پایه یک دادگســتری عضــو کانون وکلای مرکز 
می گوید: اگر منظور از این مجوز و استفاده کنندگان این مجوز 
نیروهای انتظامی هســتند که ما در این زمینه قانون داریم و 
اگر قرار است اصلاحاتی انجام شود باید روی نحوه استفاده 
از ســلاح باشــد، اما اگر منظور ما این اســت که اشــخاص 
غیرنظامی هم مجوز اســتفاده از اسلحه را داشته باشند که 
این فاجعه اســت، در این صورت قانونی کــه باید منجر به 

افزایش نظم عمومی شود، نظم عمومی را به هم می زند.
همچنین با وجود تغییرات اساســی در قانون پیشنهادی 

شرحی بر قوانین استفاده از سلاح گرم مأموران

نسترن فرخه: چند روزی است که صحبت بر سر پیشنهاد تغییر قانون به کارگیری سلاح در ایران است، موضوعی 
که قرار اســت توسط کمیســیون امنیت ملی مجلس شورای اســلامی، در همین هفته بررسی شود، اما برخی 

حقوق دان ها و کارشناسان این حوزه نقدهای جدی به آن وارد کردند.

در خصوص نحوه به کارگیری ســلاح توســط مأموران انتظامــی و ضابطین در 
اجتماعات گفت وگویی جدی وجود دارد. 

از طرفــی همیشــه دوگانه ایــن ملاحظه وجــود دارد که بنا بــر فراخور رژیم 
حقوقی و سیاست گذاری های عمومی، قبض و بسط هایی نسبت به این ملاحظات 
برای نظــم و امنیت اجتماعی از یک طرف و آزادی هــای عمومی و حفظ حقوق 

شهروندی از طرف دیگر دارد.
 همچنیــن برای این محدودیت های جدی که فراروی پلیس قرار داده شــده تا 
پلیس به صورت اقتدارگرایانه، یک جانبــه و غیر منصفانه و در موارد غیر ضرورت 
نتواند از این ابزار اســتفاده کند و طبق قانون حال حاضر استفاده از سلاح گرم در 
حداقلی ترین شــرایط ممکن باید تجویز شــود، قانون گذار ما در قانون به کارگیری 
ســلاح توســط مأموران نیروهای مســلح در موارد ضروری، در تصویب سال ۷۳ 
در مجلس شــورای اســلامی آورده که مثلا در تبصره ماده ۳، مأموران مسلح در 

کلیه موارد مندرج در این قانون در صورتی مجاز به اســتفاده از سلاح هستند که 
چاره ای جز به کارگیری سلاح نداشته باشند و اول در صورت امکان تیر هوایی، دوم 

تیراندازی کمر به پایین و بعد تیراندازی کمر به بالا را رعایت کنند. 
این سخت گیری ها برای این اســت که قانون گذار نگران حق حیات شهروندان 

است و نمی خواهد حق حیات شهروندان دچار چالش شود.
 لــذا بــه نظر صحبت های اخیر کمیســیون امنیت ملی شــورای اســلامی در 
مورد به کارگیری سلاح می تواند دسترســی ضابطین به اسلحه و تجویز و تسهیل 
کاربســت سلاح گرم را افزایش دهد و این در یک تحلیل به نفع حقوق شهروندی 

ارزیابی نمی شود. 
ملاحظه نخست حداقلی ترین نحوه تجویز استفاده سلاح توسط ضابطین است 
و ملاحظه بعد جبران خســارت ناشــی از اقدامات و تصمیمــات پلیس در نحوه 
اســتفاده از سلاح اســت که مکرر باید مورد توجه قرار بگیرد و اگر در هر شرایطی 

فرد بی گناهی در معرض اصابت گلوله و کاربســت ســلاح گرم توسط پلیس قرار 
گرفــت، نهاد جبران خســارت باید از خســارات عمومی بر بیاید و بــه نظرم آنچه 
اولویت و اهمیت راهبردی دارد، عدم تســهیل و تجویز قانونی اســتفاده از سلاح 
توســط افرادی غیر از ضابطین خاص و به طور اخص مأمــوران نیروی انتظامی و 

ضابطینی است که حفظ نظم و امنیت شهروندی در گروی اقدامات آنها ست. 
بنابرایــن تجویزهای گشاد دســتانه و قبض و بســط های قانونی برای تســهیل 
دسترســی به اجازه اســتفاده از ســلاح گرم توســط ضابطین، به نظــر با حقوق 

شهروندی مغایرت دارد.
 بدیهــی اســت در وضعیتی که جامعه به ســمت تقویت ارکان دموکراســی 
حرکت می کند، نباید نگرانی از کاربســت خشونت آمیز پلیس نسبت به تجمعات 
صلح آمیز یا به نوعی ایجاد رعب و وحشــت برای شهروندان در حوزه مطالبه گری 

در نظر گرفت.

 ما باید اســتفاده از سلاح را به صورت محدود، قانونی و در راستای حفظ نظم 
عمومی، بدون اختــلال در ایجاد فضای امنیتی راجع به آزادی های شــهروندان، 

به طور اخص حق اعتراض و حضور در تجمعات، تحلیل کنیم. 
بــه نظر من ما باید پلیس را مجهز به حمایت از خودش و امنیت شــهروندان 
در جهت کاهش آســیب های ناشی از فقر، نابرابری و ناامنی در جامعه ایمن کنیم 
و در عین حال نباید آن را ابزار برخورد در راســتای کاهش حق شــهروندی مورد 

استفاده قرار دهیم. 
بایــد به گفتمان نظــری بین ارگان های مربوطه و اجتماع برســیم که منجر به 
حفظ امنیت شــهروندان شود و لازم به ذکر اســت که باید منع استفاده از سلاح 
گرم در تجمعات در دســتور کار قرار گیرد و پلیس های ضد شــورش در تجمعات 

اعتراضی از کاربست ادوات جنگی پرهیز داده شوند.
*وکیل پایه  یک دادگستری و عضو کانون وکلای مرکز

دوشنبه
۲۳ خرداد ۱۴۰۱
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

جنوبی ۱۰- چرخه- ناشایســت- کتابی پرتیراژ با موضوع 
زنان و جنگ نوشته سیده اعظم حسینی ۱۱- شبکه گسترده 
جهانی- بادبان کشتی- سبکی در نقاشی که در آن تصاویر 
تا حد امکان به واقعیت نزدیک می شود ۱۲- خدمتکاران- 

جانوران رام نشــده- جان ها ۱۳- به راست متمایل شدن- 
دســت آموز- واحد پول بنگلادش ۱۴- داستانی از استیون 
کینگ، نویســنده آمریکایی- پسوند شباهت ۱۵- سرکرده- 

اضافه شده- گویش محلی مردم گیلان  افقی: 
 ۱- ویرگول- معادل فارســی معتاد ۲- ســازگاری- 
فرمانــی نظامــی- غیرقابل انــکار ۳- قســمت های 
میانــی- سیاســتمدار- نویســنده کتاب شــاپورگان به 
زبان پهلوی ساســانی۴- نام ســابق ســبزوار- چسب 
خمیری شــکل- حشره ای با چشــم مرکب و بدون ریه 
۵- ســفید آذری- طردشــده- ویروس مهلک قرن ۶- 
پابرجا و محکم- دریانــورد- پیچ وتاب ۷- پدر بیژن در 
شــاهنامه- حرکت ماده سیال- نوعی مالیات ۸- کبوتر 
دشــتی- دوستان- کشته شــدگان در راه خدا ۹- کنترل 
دقیق- کشــتزار برنج- آب میان بافتی ۱۰- دانه معطر- 
اولین معلم قرآن- نژاد ایرانی ۱۱- گوشه ها- از درجات 
نظامی- تخم مرغ انگلیسی ۱۲- آتش- پدرمرده- انس 
۱۳- همســایگی- طرف مشــورت- مأمور تشــریفات 
صفوی ۱۴- ازخودگذشــتگی- متخصــص در کارهای 
ساختمانی- شــیرینی سوغات کرمانشاه ۱۵- به آخرین 

فرزند خانواده می گویند- پرورش حیوانات اهلی 
عمودی: 

۱- طول- پای افزار ســنتی- رهایی ۲- ترمیم پارگی 
پارچــه- مثلثی که یک زاویه ۹۰درجه داشــته باشــد 
۳- روبند- بر مرکب نشســته- انتقال صفات از والدین 
به فرزندان ۴- شــیوه رفتار- نامیده شــده- دامنه سبز 
کــوه ۵- هیجان انگیز ترین بخش یک نمایش را گویند- 
فرزنــد زکریای نبــی(ع)- رام نشــده! ۶- بالاآمدن آب 
دریــا- پرنده ای خوش آواز- عــزاداری ۷- دیروز عرب- 
درجه دار دریایی- ســبز تیــره ۸- لامپ های تزیینی به 
هم وصل شده- پاسخ مثبت- نخستین زن شهید اسلام 
۹- ســقف فروریخته- راز و نیاز- واحــد پول آفریقای 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۴۴      طراح: بیژن گورانی
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و نحوه به کارگیری ســلاح، امیر ریسیان فیروزآباد، وکیل پایه 
یک دادگســتری عضو کانون وکلای مرکز، به این نکته اشاره 
می کند که این تغییــرات باعث بی اعتبارشــدن اصل قانون 
می شــود چون اصل قانــون با هدف مشــخص کردن موارد 
امکان استفاده از ســلاح بوده و طبق این موارد مطرح شده 
قانون پیشنهادی منجر به این می شود که نفس وجود سلاح 
به خودش اعتبار ببخشــد، یعنی هرکســی که مجوز سلاح 

داشته باشد می تواند از آن استفاده کند.
اگر اشــخاص غیرنظامی هم مجوز اســتفاده از اسلحه را 

بگیرند این فاجعه است
بابک پاک نیا، وکیل پایه یک دادگستری عضو کانون وکلای 
مرکز، درباره ماجرای اصلاح قانون به کارگیری سلاح در ایران 
می گوید: به این مسئله باید این طور ورود کنیم که قرار است 
به چه کســی مجوز استفاده از اسلحه را بدهیم؟ اگر منظور 
از این مجوز و اســتفاده کنندگان این مجوز نیروهای انتظامی 
هســتند که ما در این زمینــه قانون داریم و اگر قرار اســت 
اصلاحاتی انجام شــود باید روی نحوه اســتفاده از آن باشد، 
اما اگر منظور ما این است که اشخاص غیرنظامی هم مجوز 
اســتفاده از اسلحه را داشته باشند که این فاجعه است و ما 
اول باید از این کســانی که این طرح را جلو می برند بپرسیم 
که این قانون را برای چه کسی وضع می کنید؟ این قانون اگر 
قرار است به نظامی ها اجازه حمل سلاح بدهد که این قانون 

الان وجود دارد.
این وکیل ادامه می دهد: موضوع این طرح اصلاح قانون 
نیســت و نشــان می دهد که آقایان می خواهند چیز جدیدی 
وضع کننــد و قاعــده عقلی می گویــد کــه می خواهند به 
غیرنظامی ها اجازه اســتفاده از ســلاح بدهند . بهتر است به 
نقض قوانین نظامی هــا بپردازیم تا اینکه برای غیرنظامی ها 
مجــوز صادر کنیم تا از اســلحه اســتفاده کنند که همچون 
فاجعه حادثه پارک پردیسان اتفاق نیفتد، با وضع این قوانین 
بیشــتر شــاهد این اتفاقات خواهیم بود، در واقع قانونی که 
باید منجر بــه افزایش نظم عمومی شــود، نظم عمومی را 
بــه هم می زند، همچنین با این شــرایط امکان اینکه افرادی 
که آمــوزش کافی ندیدند و اطلاعات کافــی ندارند و خیلی 
وقت ها احساســاتی هســتند اجازه اســتفاده از اســلحه را 

می گیرند.
با این قانون هرکسی که مجوز حمل سلاح دارد می تواند از 

آن استفاده کند
امیر رئیســیان فیروزآباد، وکیل پایه یک دادگستری عضو 
کانــون وکلای مرکز، درمورد صحبت هایــی از اصلاح قانون 
به کارگیری ســلاح در کشــور می گوید: ما در سال ۷۳ قانون 
نحوه به کارگیری ســلاح توســط نیروهای انتظامی در موارد 
ضــروری را تصویب کــرده بودیم، اما در لایحه پیشــنهادی 
اولین موردی که حذف شــده عبارت «موارد ضروری» است 

و بنابراین اولین اتفاق، بی اهمیت شــدن ضرورت اســت. در 
قانون یکی از قیودی که لازم است تا اجازه استفاده مأموران 
نیروهای مسلح از سلاح فراهم شــود، «هدف استقرار نظم 
و امنیت» بوده که حذف شــده، مورد دیگر این است که باید 
مأمور با هــدف «جلوگیری از فرار متهم و مجرم و همچنین 
در مقام ضابط قوه قضائیه به تفتیش، تحقیق یا کشف جرم 
و اجرای احکام» به اســتفاده از سلاح بپردازد که همه اینها 
حذف شده و در لایحه پیشنهادی که قرار است بررسی شود 
گفته شــده مأموران نیروهای مسلح و سایر اشخاصی که به 
موجب قانون و مقررات مجاز به حمل سلاح هستند، امکان 
اســتفاده دارند، یعنی تنها شرطی که دارد این است که فرد 
به موجب قوانین و مقررات مجاز به حمل ســلاح باشد و با 
این حســاب کیفیت و ضوابط حمل سلاح جایگزین کیفیت 
به کارگیری ســلاح شــده و صرف اینکه فــرد مجاز به حمل 
ســلاح و در مأموریت باشد کافی اســت، البته این مأموریت 
می تواند شــفاهی باشــد، حتی اگر بعد از استفاده از سلاح 
کسی کشــته شــود و اختلافی پیش بیاید می توانند بگویند 
به مأمور مأموریت شــفاهی محول شــده بوده است. اولین 
بحران این قانون جدید اســتفاده ســلاح بــرای هر مأموری 
است، فی المثل نیروهای دیپلمات که معمولا برای حفاظت 
از خودشان به آنها ســلاح داده شده، می توانند طبق قانون 
ســلاح را بــه کار بگیرند و حتی مصداق دفاع مشــروع هم 
حساب می شود، سابقا مأموران انتظامی در مواردی که جرم 
مشهود با شرایط قانونی می دیدند باید وارد می شدند اما در 
لایحه اصلاحی هر مأمور مســلح می تواند از سلاح استفاده 

بکند.
رئیســان ادامه می دهــد: قانون پیشــنهادی محدودیت 
استفاده از ســلاح مأموران را برداشته، به طور مثال در ماده 
۳ ســابق مأمور انتظامــی که حمله چند نفر بــه یک نفر را 
مشــاهده می کــرد کــه بیم خطر جانــی وجــود دارد، حق 
به کارگیری ســلاح داشــت، ولی الان در قانون اصلاحی هر 
مأموری در هر نهادی که اجازه حمل ســلاح دارد می تواند 
از ســلاح خود استفاده کند، وســعت این قانون می تواند به 
جایی برســد که نیروی حفاظت اشــخاص مثل محافظ یک 
مقام دیپلماتیک در درگیری ها وارد شــود و از سلاح استفاده 
کند. در رابطه با داخل زندان هم پیشــنهاد شده در مواردی 
که شــورش محســوب می شــود، مأموران زندان بان امکان 
استفاده از ســلاح دارند که با این وضع شاهد پدیده عجیبی 
خواهیم بــود و هر چند روز یک بار ممکن اســت پرونده ای 
ناشــی از به کارگیری سلاح داشته باشیم. در بخش دیگر این 
لایحه پیشنهادی کلمه ناموس اضافه شده که فارغ از ابهام 
در تفســیر آن که براســاس برخی خرده فرهنگ ها، می تواند 
مصداق متلک، تعرض یا تجاوز داشته باشد، ایرادات دیگری 
دارد، مثلا اگر شــوهر و پدر یک زن با هم درگیر شوند، سؤال 

پیش می آید زن از نظر قانونی ناموس کدام اســت؟ و مأمور 
به نفع کدام یک سلاح می کشد؟ وسعت این قانون به شکل 
عجیبی در حال افزایش اســت. اصل قانون بیان کرده برای 
دســتگیری راهزن، ضارب، کســی که اقدام به ترور و انفجار 
کرده و در حال فرار اســت می توان اســلحه بــه کار برد اما 
در لایحه پیشــنهادی در برابر هر فردی که ســلاح سرد مثل 
چاقو هم دســت گرفت و در وضعیت عصبــی آن را بالای 
ســر برد می توان اســلحه به کار برد، این قانون شرایط را به 
شکلی وســعت می دهد که هر نیروی مسلحی که از سلاح 
استفاده کرد دلایل توجیهی خود را داشته باشد. این تغییرات 
باعث بی اعتبارشــدن اصل قانون می شود، چون اصل قانون 
با هدف مشــخص کردن موارد امکان استفاده از سلاح بوده. 
درباره راهپیمایی های غیرقانونی هم آمده بود وقتی از سلاح 
استفاده شــود که قبلا وسایل دیگری استفاده شده، اما مؤثر 
واقع نشده، اما در قانون پیشنهادی می گوید موقعی می توان 
از آن اســتفاده کرد کــه در کنترل اوضاع مؤثر باشــد، یعنی 
حتی اگر افراد ساکت در کنار هم حضور داشته باشند باز هم 
نیروی انتظامی می تواند از سلاح استفاده کند، چون آرامش 
و کنتــرل دو معنای متفاوت اند، همچنین گفته شــده نیروی 
«انتظامی و امنیتی» مطابق مقــررات مأموریت پیدا می کند 
در صورتی کــه قبلا فقط «نیروی انتظامــی» بود، در نتیجه 
ممکن اســت یک نیروی لباس شخصی اســلحه بکشد که 
امــکان مقاومت مردم هم وجــود دارد چون نمی دانند فرد 

لباس شخصی زورگیر و بزهکار است یا مأمور.
این وکیل اضافه می کنــد: طبق قانون فعلی اگر مأمور از 
اســلحه به اشتباه استفاده کند، تشــخیص این امر با دادگاه 
خواهد بود و قاضی تصمیم می گیرد اما در قانون پیشنهادی 
هیئتی متشکل از نماینده حفاظت اطلاعات، نماینده بازرسی، 
نماینده حقوقی و قاضی با معرفی قوه قضائیه، کارشــناس 
ســلاح، فرمانده رئیس مأمور است، یک جمع شش نفره که 
اول از همه تعداد آن ایراد دارد، چون امکان قفل شــدن آرا 
دارد و بعد اینکه از شــش نفر، چهار نفر از نیروهای سازمان 
هســتند و با این ترکیــب نفرات، عادتا هیــچ مأموری مجرم 
شــناخته نمی شــود، یعنی همه بندهــا و قیدهایی که برای 
استفاده از ســلاح در قانون گذاشته شده بود، به علاوه کلمه 
موارد ضروری حذف شــده و ممکن است باعث شده همه 
قیدهایی که مأموران داشتند از بین برود و حتی آن قیدهایی 
که مانده هم باز با آن کمیته تشــخیص چطور ممکن است 

مأمور متخلف شناخته شود؟
 چون تشــخیص با کمیته است که چهار نفر از شش نفر 
منتخب همان سازمان مربوطه هستند . طبق این صحبت ها 
قانون پیشــنهادی منجر به این می شــود که نفس سلاح به 
خودش اعتبار ببخشد، یعنی هرکسی که مجوز سلاح داشته 

باشد می تواند از آن استفاده کند.


